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A m űtrágya félék használatának előnyei.
Tudatában van már ma minden ! 

gazda annak, hogy a növények táp­

láló anyagokat vonnak el a talajból, 

a melyek hova tovább elfogyván, a 

talaj termőképessége kimerül s a mi­

nimumra csökken.

Ennek tudatában minden gazdál­

kodó gazda igyekszik a növényzet 

által elvont tápláló anyagokat vissza­

pótolni, a mi a trágyázás által lehet­

séges s a minek annál fokozottabb 

mértékben kell történnie minél na­

gyobb termésátlagokat akarunk elérni. 

A  mai gazdasági viszonyok mellett 

pedig ugyancsak rá van utalva a'gazda a 

nagy termésátlagokra s nem eléged­

hetik meg olyan csekély termésekkel, 

mint a minővel megelégedhetett őse, 

mert kiadása adóban munkabérekben 

stb. tetemesen emelkedik.
A gondolkozó és számitó gazda 

azt is tudja, hogy a rendelkezésre

Felelős szerkesztő . 
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álló istállótrágya többnyire nem ele­

gendő arra, hogy termésátlagait fo­

kozza | hanem legfeljebb arra hogy 

a termésátlagokat egy nívón tartsa, 

keres, kutat tehát olyan segédeszkö­

zök után, a melyekkel termésátlagait 

emelheti, s ezeket a mütrágyafélékben 

találja fel. Eltekintve az istállótrágya 

többnyire elégtelen mennyiségétől, a 

birtok fekvése és helyzete is igen sok­

szor megkívánja a műtrágyák hasz­

nálatát. Előfordulhat az eset, hogy 

bizonyos növények által nagy meny- 

nyiségben kívánt táp.áló anyag az is­

tállótrágyában nem található fel oly 

nagy mennyiségben, vagy pedig a 

gazdaság dombos-hegyes fekvésénél 

fogva az istállótrágya kifuvarozása 

lehetetlen vagy túl költséges, de a mű­

trágyák használatának számos előnye 

is van.
1. A  műtrágyák segélyével a ta­

lajban hiányzó oármely tápláló anya­

got könnyen pótolhatjuk, inig ugyan­

ezt istállótrágvával nem mindig érhet-
!
I jük el, vagy csak aránytalanul ma- 

| gas kiadásokkal.

2. A helyesen megválasztott mü- 

trágyafélékkel rendkívül gyorsan ér­
hető el meglepő hatás. Ha a salétrom 

kihintése után egy kis eső esik, már 

néhány nap múlva meglátszik hatása, 

ellenben az istállótrágya csak hetek, 

hónapok múlva fejti ki hatását, sok­

szor tehát későn.
3. A  műtrágyák segélyével az 

egyes növények által igényéit speciá­

lis trágyázást is meglehet adni pl. a 

búza sok foszfort igényel és nem túl 

sok humuszt, inért utóbbi esetben 

m.'gdól. Ha tehát annyi istállótrágyát 

adunk búza alá, hogy az abban fog­

lalt foszformennyiség ez irányú szük­

ségletét kielégítse, akkor több légeny 

is jut a tulajba, mint a mennyire 

szüksége van, a minek következménye

| megoldás lesz. Legjobb ezért kevés 

j istállótrágyát és e mellett szupperfosz-

TARGZA-
Ilikuvimlalnk Budapesten.

A középkor véres toruajátéktiinak utolsó, meg­
maradt látványossága, amely azonban a legerősebb 
hatású, mert nem puszta játék, hanem valóságos 

élet —  halálban;/. . ez a bikaviadal Junius első 
napjaiban külön e célra épített hatat.nas arénában 
a főváros közönségének része lesz ebben a látvá­
nyosság bán, amelyet Közép-Európában eddig sehol 
•em engedett meghonosulni a civilizáció kényes­

kedése.

Spanyolország lég i dicsőségéből, legendás hő­
sei közül már csak egy maradt : a toreador. Arany­

poros tarka spanyol legyezők csodaszép férfialakja, 

akiért szerel metes lázzal hévül nemzetének 
minden asszonya, ez a bikaviadali arénák hőse, 

akit legnagyobb művészeivel és államférfiaival 

egy sorban emleget a népe s aki' vagyonnal áraszt 

el dicsőséggel kényeztet a hazája
A corridás de toro-a bikaviadal-visszanyulik 

az ókorba. Valami római vezér, Littorius ötlete 
volt, hogy a bikával való mérkőzéssel ébren tartsa 

katonáiban a szila] vadságot és harci kedvetf 

nehogy a hossza tétlenség ideje alatt eipubuljanak 

»  harcosai. Azokban az időkben még vad csordák !

bán tenyészett északi Afrikában és az ibériai fél-  ̂
sziget területein a toio di Lidis nevű bikafaj, egy 

törpe fajta, de rendkívül veszedelmes duvad, ame­
lyet emberi nevelés nem tudott & járomba szok­
tatni s amely pusztítva garázdálkodott az ember­

lakta vidékeken Ezek ellen a bikák ellen uszitottn 
lovaskatouáit a római vezér s példáját a berberek 
utánozták Afrikában

A mórok aztán rendszeresítették a viadalokat 
zárt arénákban. A középkor spanyol királyai ud­
vari ünnepé emelték a bikaviadalokat. Nagysze­
rűen beleillett ez a véres mulatság az inkvizíció 

korába 1 Eleintén ugyan páncélosán szállt szembe 
a főrangú levente a bikával, de a páncélt hama­
rosan levetette a hős’ eskedés kérkedése.

Ma valóságos mámorban él a spanyol nép a 

husvét után következő első vasárnaptól fogva 
Szent Mihály napjáig, amíg a bikaviadalok tar­

nak.
A legnagyobb szerencsétlenségnek tekinti a 

spanyol, ha oly szegény, hogy nem vásárolhatja 

meg a belépőjegyét ezekre a viadalokra. A v lág 

kincséért sem mulasztana el egyet sem a viadalok 

sorozatából, mert mindegyik más, mindegyik vál­

tozatos, soha kétszei nem ismétlődő, vérfagyasztó 

jelenetek lázitó&u megkapó képeiből áll a corridás 

de toro
Az évszázadok fejlődése során a finomodó |

, ízlés megfinomitotta ezt a sportot is. Ami azelőtt 

kizárólag vérengzés volt, azt az idő művészettel 
határos bravurjátékká csiszolta. Az ember, amikor 

elvetette öldöklő szerszámait s puszta kézzel me­
részkedett a vad bika ellen, büszke elbizakodott­
sággal nemcsak méltó ellenfélnek minősítette ma­

gát, hanem az állat vad ereje fölé helyezte az 
emberi ügyesség technikáját. Képzeljünk el egy 
teljesen fegyvertelen embert, aki bízva acélos 
izmaiban és hidegvérében, aranynyal himes öl­

tözékkel és fehér harisnyás lábakkal, mint valami 
parketthez szokott diplomata, kiáll az aréna po­
rondjára és — játékot kezd a bikával, amelyet 
úgy neveltek, hogy embert mást nem is látott 

soha annál a csordásnál, aki csak lóhátról mer 
vele szóba állani. És n icsoda játék ez r Egyetlen 

fegyvere a viadornak egy piros posztódarab a 
melylyel a bika vad rohamait irányítja —  maga 

ellen. S a toreádor átugrik a bika szarvain, néha 
széken ülve fogadja és akkor szökik csak oldalt, 

amikor a bika már belerontott a —  vörösposztóba. 
Ebből a szempontból tekintve, ez a viadal bizo­
nyára érdekes sport.

Tekintsük azonban magát a bikaviadalt.

A ma divó mérkőzést ember és vadállat kö­

zött, a művészi magaslaton álló espada-iskolát a 

X IX . század elején az a híres Podro Hőmérő ala- 
I pitotta, akinek Sevillában gyönyörű szobrot emelt
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fátót adni búza alá. S hasonlóan van 
számos más növénynél is.

4. A természetes trágyák értéke 
és hatása rendkívül fokozható műtrá­
gyáknak alkalmas módon való hozzá­
keverése által.

5. A  műtrágyáknak rendkívül 
egyszerű és olcsó szállítása lehetsé­
gessé teszi segélyükkel olyan terüle­
tek megtrág.yázását is, a melyek is­
tállótrágyával eddig nem voltak meg­
trágyáz hatók távolság vagy magas 
fekvés miatt.

Tekintve azon számos előnyt, me­
lyet műtrágya félék használata nyújt 
tekintve, hogy ezek használata nélkül 
valóban belterjes gazdálkodást űzni 
nem lehet, a műtrágyák méltán meg­
érdemelnék, hogy a gazdaközönség 
nagyobb figyelemre méltassa, mint 
amennyire méltatta eddig.

A KÓKUSZ-ZSIR.
A mnngarin hatalms versenytársává 

vált újabban a kókuszpálmának gyü­
mölcsmagjából (köpi ah) kiválasztott 
és tisztított zsír, melyet „kókuszvaj*, 
„növényi vaj*, „laktine*, „palmin*, 
„egetalio“  ,.laureor(, „kunéról4*, és 
más nevek alatt hoznak forgalomba. 
Erről a ma már nagy fontosságú áru­
cikkről a „Magyar Kereskedők Lapja“ 
a következő érdekes adatokat közli:

A  nyers kókuszzsir élvezeti cé­
lokra nem alkalmas, mert a kipréselt 
zsir illő zsírsavak mellett festő anya­
got és csekély mennyiségben oly anya­
got is tartalmaz, melytől erős szagot 
kap : azonfelül egy alkaloidot, moly 
keserű ízűvé teszi. Tisztítása u.-y tör­
tén; k, hogy mindenekelőtt az alkaloi­
dot hig kénsavval, aztán a szabad 
S8irsavakat mészszel és a -i sza­
gos alkatrészekét 2 !„-os alkáli karbo­
nát* . tál távolitják el. A terméket 
végű! úszta vízzel alapost meg keil 
mosni. A  tisztított kókuszzsir emészt- 
hetiWio Liihrig vizsgálatai szerint 
(„Zeitsehiifi tűr Untersuchui gén dér 
Nahrungs- und Genussmittel* 1899.022) 
ugyanolyan, mint a vaj és a manga- 
riné.

A  kókuszzsir összetétele,egészen elté­
rő a többi közönségesen használt zsí­

rok összetételétől, minthogy főképpen 
a mirisztinsav és laurinsav és csak 
alárendelt mennyiségben az olajsav, 
kapronsav, kaprilsav és kaprinsav 
trigliceridjeit tartalmazza. A  tisztított 
és más zsiradékoktól mentes hókusz- 
zsir mikroszkopice könnyen felismer­
hető; keverékekben azonban csak be­
ható kémiai vizsgálat alapján.

Az 1890. évi 38.286. sz. földmive- 
lésügyi miniszteri rendelet 8. §-ának
2 . pontja értelmében minden oly zsi­
radék vagy zsirkeverék, mely a vaj­
hoz hasonló és ugyanarra a haszná­
latra készült, mint az utóbbi, de mely 
nem kizárólag tejből származik, mar­
garin elnevezés alatt hozandó forga­
lomba.

A  kókuszzsir ezen definíció sze­
rint nálunk szintén csak „margarin* 
név alatt volna elárusítható, ez azon­
ban ellenkezik ugty a kókuszzsir-ipar, 
valamint a fogyasztó érdekével. Ez 
utóbbi szempontból épp az ellenkező­
jét kell követelnünk, tudniillik azt, 
hog3T a kókuszzsir már külsőleg is, 
tehát elsősorban külön elnevezése ál­
tal megkülönböztetve legyen a mar­
garintól. Miután a kókuszzsiot okvet­
lenül tisztítani kell, hogy élvezhető 
legyen, a forgalomba hozott áru a hi­
giénia követelményeinek természetsze­
rűen kell, hogy megfeleljen és mi­
után azonfelüli növényi származása 
és mint ilyen egyáltalában nincsen 
efféle ártalmaknak kitéve oly mérték­
ben, mint a margarin : a kérdésben 
forgó zsirfajtát olyannak kell tekinte­
nünk, mely a margarinnal jogosultan 
versenyezhet és megvédelmezésre tart­
hat igényt.

A  tiszta, hamisítatlan kókuszzsir 
külsőleg a vajtól könnyen megkülön­
böztethető; szin; tiszta fehér, áttetsző, 
gyenge szaga a vaj szagával el nem 
Téveszthető. Ezért azt állíthatjuk, hogy 
külsőleg „a vajhoz nem hasonló" és 
ennélfogva a fent idézett rendelet ha- 
tározmánya reá nem alkalmazható, 
hanem igenis az 1895. évi XLV1. 
tcikk 2. és 3. §-ainak az előírásai.

Helyi, várm egyei és vegyes hírek.
—  G r ó f  S z é c h é n y i T i v a d a r  v. h. t. t

őnagyméltósága, járásunk szeretett ionra fényes 
diszmagyarban szintén részt vett dr. Rrnuszt Jó 
zsef főispán ur őméltéságának installációján.

— Esküvő. Kováts Artúr Alajos déli vasút 
forgalmi tiszt tegnap d e. vezette oltárlioz Most 
Antónia kisasszonyt, Most Rezső bájos és szeretetre­
méltó leányát. A  polgári kötést d. n 10 órakor 
Pósfay Pongrácz főszolgabíró végezte. A z Ég áldása 
szálljon a megkötött frigyre, és teljes boldogság 
kísérje a fiatal párt házaséletük utain I

— Somén La jo s  ügyvédjelölt. Somon Lajos 
városbirónk jeles képzettségű fia jó  sikerrel letette 
a jogtudmányi harmadik szigorlatot és legközelebb 
doktorrá fog avat'atni. Gratulálunk!

—  H erke ly  Kálm án újonnan kinevezett és 
a muraszombati kir járásbírósághoz beosztott kir 
albiró megérkezett városunkba és f. hó 1-ón el­
foglalta hivatalát

—  Dr. Szilárd Lipót tót kérész túri körös 
vos felvétetett a belügymiuiszter által a tudomány­
egyetem szemészeti klinikáján létesített trachoma 
tanfolyamra, a melynek célja, hogy a vidéki orvost 
a veszedelmes egyptomi szembetegség eUevn 
védelemre szakszerűen kioktassák A tanfolyam, 
a melyre vármegyénkből egyedül Szilárd vétett 
fel. f. hó 2-án kezdődött és junius 11-ig tart. E lő­
adó dr. Grosz Emil, egyetemi tanár.

—  Halálozás, üivják Endre felső-lendvai 
káplán, aki az ősz óta tüdőhajban szenvedett, m. 
hó 30-án Göroben az irgalmas testvérek kórházá­
ban 32 éveB korában elhunyt. A ritka erejű fiatal 
ember htilós következtében kapta a bajt s már a 
tél folyamán a helybeli kórházban gyógykezeltette 
magát. Amint kitavaszodott elment Görzhe. gyó­
gyulás keresvén az enyhe éghajlat allatt. De hasz­
talan volt minden, a tüdőbajosok végzete csakha­
mar utolérte. Özvegy anyját, a kinek az elhalt de­
rék, képzett lelkészfia volt szemefénye, táviratilag 
értesítették elhalálozását ól, de mire a hossza utat 
megtette, már el volt temetve. Nyugodjék békében!

—  E g y h á z m e g y e i  k ö z g y ű lé s .  A vasi 
közép ágostai hitv. evang. egyházmegye Kund 
Samu esperes egyházi és Mesterház) Gedeon 
világi felügyelő elnöklete mellett május 31 én 
tartotta meg évi rendes közgyűlését Szombathe­
lyen A közgyűlésen a járásunk beli gyülekezetek 
részéről a következő küldöttek jelentek meg. Tót- 
kereszt-r : Nagy Jenő tanító. Battyánd : Porkoláb 
Gyula lelkész. Póterhegy: Terpián Jenő lelkész. 
Muraszombat: Kováts István lelkész. Bodóhegy: 
Siftár Károly lelkész A vendvidék! tanító egylet 
részéről Fiiszár János tótkeresztoii tanító.

—  G y e r m e k  s z in ie lő a d á s . Lapunk múlt 
számában megemlékeztünk a gyermekszmielőadás- 
ról, azonban helyszűke m iau a részletekre nem 
terjeszkedhettünk ki s.m ivel a sikertől az érdem 
nagy része a műkedvelő leánykákat illeti, szívesen 
vissza térünk kedves szereplésükre. A  prolog pro- 
logjában Lancsár Mariska ügyeskedett. — Bölcs 
Amália, Horváth Gina és Kamilla s Metzker Irma 
pedig a magas szárnyalása költői fordulatokban 
gazdag prologot juttatták érvényre s gyönyörű ké­
pet alkotva arattak sok tapsot. A  tündórá'ómban 
Árvái Böske nyújtott bájos alakítást s Meixner 
Mici 8 Metzker Irma biztos feilóptükkel lepték meg 
a közönséget. A már múltkor kiemelt énekszámokat 
pedig Pusztai József mártonhelyi tanító, ismert ki­
tűnő zenész szerezte, kinek művészetében, h'sazük 
az alkalommal nem utoljára gyönyörködtünk.

—  H irtelen  halál. Kercsmár József 32 éves 
andorházi lakos f. hó 1-én a mezőről haz.amenvén, 
az udvarban összeesett és nyomban meghalt- Az 
embert valószinüleg szivszélhűdés ölte meg.

az elismerés. Ami azelőtt rendszertelen, vad ker- 
getódzés és öldöklés volt, azt ő megtette tudo­
mánynak Tanulmányozta négylábú, szarvas ellen­
eiének az i nduiatát, megállapította a dühének 

psicbologiáját és ahhoz szabta az iskolát, mely 
a voltaképeni mai viadalmak a lényege Szabályait 
pedig egybefoglalva, iskolát alapított Sevillában, 
amelyet V II. Ferdinánd király 1830-ban olyan 

finnepséggel, akár valami egyetemet, megnyitott. 
Ebben az iskolában négy esztendeig tanul a nö­

vendék, amíg okleveletkap s ezzel,engedélyt, kap hogy 
a porondra lépjen. Hanem ekkor még korántsem 

nyerte el az espada rangot: ekkor meg csak 
chnlo, aféle arénabeli kadét, aki jóformán nézője 
csapán annak a három felvonásból álló drámának, 

melynek minden egyes jelenete gondosan kiszá- j 
mitott szövevény.

A chaloból fejlődik a picadoi, a lovas har­

cos. Micsoda szerepe van eunek a furcsa leventé­
nek I Bekötött szemű gebéjén ülve, kezében há­

rom méter hosszú és hármas liegyü dárdájával ő 
kezdi meg a bika feldühifését. És minden föllépte 

ebben a véres színjátékban egy-egy lóhalál. A 
bika. amely felökleli a jámbor, bekötőit szemű 

gebén, feldönti a picadort is, —  hányszor tapos 

aztán lóval együtt lovast is agyon a toro, a 
bika!

A dráma második felvonásának hőse a ban- 
derillero - ez az espadé legközelebbi riválisa. 
Fegyvere nincsen, nem is ölheti meg a bikát 
Csak játszhat vele -  az állat dühének végsőkig 
való fokozása. Szép, fehér harisnyáé, gazdag arany- 
pas/omautón, hajlékony derekú, acélizmu legény 

e z ; a mozdulatai fürgyók, mint a gondolat és 
vakmerőség a hátborzongatóéig. K ét kezében 74 
centiméter hosszú rúd, amelyen lobogószerüen 

s> állagok caüugenek ; végében kampós szeg. Ezt a 
két „b a rderilláM  kell a bika nyakába szarnak, de 
csakis szemtől-szemben, a szarvai közt, ez a sza­

bály I Vakmerőségében néha széken ülve várja be a 

bősz állatot, amely ráront s fél arasznyira a szar­
vai előtt ugrik el oldalt : de a két bauderillát 
belédőfte. Negyedórái küzdelem után a bika nya­

kán tuczatnyi ilyen éles, fájdalmat okozó, himbáló 

banderilla csüng, az á llat félelmetes bődüléssel 
túrja fel szarvaival a porondot. Haragja elérte a 
maximumot; kezdődhet az utolsó felvonás.

Az arénából elvonul az utolsó szereplő, csak 

a bika maradt ott, aztán belép sz espada, vagyis 
a matador. Balkezében egy négyszögletes vörös 

posztó, zászlómódra pálezára illesztve, ez a mu- 
ieta. Jobbjában egyenes kard. Ezzel szúrja le 

szemtől-szemben a bikát, de csak egyetlen pont­

ján  a nyakszirtjén szabad a pengét beledöfnie. Ez

a pillanat a legfélelmetesebb; valóban csak pilla­
natokig tart, csak addig, amig a bika a mata­

dorra ront és a piios lobogóját eléje tartva, az 
ellen irányítja az állatot. A bika beledöf a posz­
tóba ■ a matador pengéje markolatig a nyakába 
hatol. Az aréna karzatjárói felharsan a riadó és 
hall a poroudra a sok virág, ékszer, kalap, aján­

dék s a mámoros, izgatott tömeg e pillanatban 
megdöbbentő képét tárja elő annak mennyire itta- 
sitja az embert a vér.

Az a hírneves toreador csapat, amely Pouly 
tils vezetése alatt Budapestre jő, jelenleg az első 
egész Spanyolországban. Pouly a modern sevillai 

iskolában nyerte oklevelét s franczia finomsággal 
cserélte fel a rut vérengzést a mérkőzésében. 

Minthogy nem öli meg a bikát, puszta kézzel 

megy ellene és egyetlen fegyvere a lélekjelenet és 
a művészi ügyesség. Az a látvány, amelyet bemu­

tat) maradandó emléke lesz minden nézőnek s 

erre a látványra a külföldről szá ával érkeznek 
Budapestre az érdeklődők.

GLOBETROTTER.



3. MURASZOMBAT ÉS VIDÉKE

Halálos ítélet Zalaegerszegen. A zala­
egerszegi kir. törvényszék az esküdtszék! tagok 
részvétele mellett m, hó 25 én és 26 An két bűn­
esetet tárgyalt, mely alkalommal Zsemlye István 
■árhidai 30 éves kanászt, ki társaival, Vizmati 
Imrével, Takács József porszombati disznókeres- 
kedőt Gosztola község erdejében folyó évi április 
5 én agyonütötték s 410 koronáját elrabolták, kö­
télhalálra Ítélték, mig társa Vizmati Imre 15 évi 
fegyházat kapott.

— Zárv izsgák  a muraszombati állami elemi
népiskolában a folyó tanévben, a vallástanból ju- 
nius hó 11-én délután 1 órától, az ismétlő tanu­
lóknál junius 12-én délelőtt 9 órától, a minden­
napi iskolásoknál junius 14 én az l-ső, 15-én a 
Il-ik. 16-án a II. és 111., 17-én pedig az V. és
VI osztályban reggeli 8 órától, —  az iparos ta- 
nonczoknál meg 19-én délután 1 órától kezdve 
lesznek megtartva. Ezen vizsgákra, valamint a s 
szülök és iparosmesterek, úgy a tan ügy barátai 
ezennel tisztelettel meghivatnak. Az igazgatóság.

Színészet, Fehér Károly színtársulata ez 
ideig 10 előadást tartott városunkban, a melyek 
mindegyikéről bátran elmondhatjuk, hogy a legjob­
bak közül való, a mit a Muraszombatban eddig 
megfordult színtársulatok produkáltak. A sze.ep- 
iők színpadi ruházata, a karnagy művészi játéka, 
a rendezés stb- mind arányban állanak a művészi 
vonalon álló előadásokkal s természetesen nagy­
ban hozzájárulnak azok értékének növeléséhez. 
Mindezek dacára azt látjuk, hogy közönségünk 
nem tud vagy nem akar felmelegedni, mert a 
pártolás messze áll attól, amit a társulat most 
már saját tapasztalatunk szerint nagyon is megér­
demel Hol van az a közönség, amely hazafias kö­
telességének ismerte mindenkor itt a vendek lakta 
vidéken a legmesszebbmenő támo atásban részesí­
tem a vidéki magyar színészetet? A mely méltán 
rászolgált arra, hogy a színtársulatok anyagi és 
erkölcsi sikert aratva a legkellemesebb emlékek­
kel távoztak Muraszombatból! Hisz Dombi Hona, 
Kövi Juliska. Ernyei János, Bátori Béla, Fehér 
Károly , Deák Gyula művészi játéka olyan szivet, 
lelket nemesitő szórakozást nyújt naponkint, a 
milyenben nekünk itthon bizony nagyon ritkán 
van részünk. Ott van Olajos Róza, Ernyeiné, 
Kmetty, Vákár és a többi, akik mind dereka­
san megállják a helyet a nekik adott szerepben s 
méltán illeti őket rész a naponkinti sikerből. Most 
már körülbelül fele elmúlt annak az időnek, a 
mit a társulat városunkban tölteni szándékozik. 
Ideje tehát, hogy magyar hazafias, minden jót, 
nemeset pártolni mindenkor kész közönségünk 
Fehér Károly derék színtársulatát oly mérvű pár­
tolásban részesítse, amint azt e téren szerzett jó 
hírneve után méltán várjuk és reméljük. (Szerk.)

— Szőlő zöldoltáai tanfolyamok. A 
muraszombatjárási gazdakör értesíti a gazdaközön- 
séget, hogy Ulicsny Károly szőlőszeti és borászati fel­
ügyelő Csáktornyáról a magas földmivelésügyi kor­
mány megbízásából járásunk területén a szőlő 
zöld oltásáról az alább felsorolt napokon és he­
lyeken előadásokat tart, melyekre a gazdakör 
tisztelettel meghívja az érdeklődőket. Az előadások 
a következő sorrendben fognak m egtartatni: 
Bodóhegyen volt f. hó 4-én reggeli 10 órától dél­
utánig, a Muraszombati alsó majornál junius 5-én 
d e. 11 órakor: a muraszombatjárási gazdakör 
szőlőtelepén d. u 8 órakor Prosznyákfa községben 
d. e. 10 órakor; Urdomb községben d. u. 2 óra­
kor Péterhegyen : t. hó 7-én d e- 11 órakor. Ju­
nius 8-án d. e. 11 órakor a gazdakör amerikai 
szőlőtelepén Vasiakon ; délután Völgyes és Musznya 
községekben. Junius 9-én d e. 9 órakor Mezővár 
és Tótmorács községekben.

M uraszom batjáéi gazdakör.
— A  tartós szárazság által előidézett 

kár az egész országban általános és nemcsak a 
mezőgazdaságot, hanem más gazdasági ágakat is 
érzékenyen érintett, örvendetes azonban, hogy nem 
az összes gazdákat érte a károsogás, hanem főleg 
azokat, akik nem szeretnek a korral haladni és 
minden újításnak esküdt ellenségei. Kiválóan ér­
dekes jelenséget tapasztalhattunk ezúttal, azt t. i. 
hogy azok a gazdák, akik el nem mulasztották az 
elmúlt ősszel a földjeiket a „csiliagvédjegyü* Tho- 
massalakliszttel megtrágyázni, azok épen semmi 
kárt sem szenvedtek, vetéseik nagyon szépek Ez 
abban leli magyarázatát, hogy a Thomassalalakkal 
trágyázott vetés kifejlődöttebb, ellentállóbb volt a 
szárazság iránt. Ezen tapasztalat megcáfolja tehát 
azon széliében elterjedt véleményt, hogy a „csilag- 
vódjegyü'' Thomassalakliszt csak akkor hat, ha 
elegendő csapadék van segítségére. Nagyon kívá­
natos volna, ha a gazdák a fonó tapasztalatból 
levonnák a tanulságot és nem idegenkednének a 
modern gazdálkodás áldásait saját előnyükre fel­
használni.

—  L egú jabb  belügyminiszteri rende­
let jelent meg valamennyi vármegyei és városi 
törvényhatósághoz, melylyel elrendeli, hogy a csép­
lőgép körül gyckran előforduló sérti ések, az első 
segély késedelem nélkül való nyujthatása czóljából, 
minden cséplőgép üzenténél egy kifogástalanul zá-

1W04. junius 5.

ródó kemény fából készült mentőszekrényt, külön­
féle kötszerekkel és anyagokkal felszerelve, készen­
létben tar.assanak Ilyen cséplőgépekhez szükséges 
legújabb mentőszekrények szigorúan a in kir. bel­
ügyminiszteri körrendeletnek megfelelően beren­
dezve és kiállítva Polgár Sándor orvosi műszer- és 
kötszergyárosnál Budapesten, V II., Erzsébet-körut 
50. 8z. darabonként 50 koronáért megrendelhetők. 
(Árjegyzéket a czég bérmentve küld.) Fennti czég- 
nél minden egyéb kötszerek, betegápolási tárgyak 
Baját gyártmányú sérvkötők, összes gummiáruk stb. 
stb. legjutányosabban kaphatók.

39111904. vbtó sz

ArV«r«Si bird?tfí)«oy-
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi I X  

t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi- 
hogy a sárvár és a szentgotthárdi kir. járásbíróság­
nak 1902 évi Sp. II. 29|12 és 1903. Sp. 1. 93|4 93|8 
számú végzése következtében Dr. YVolf Géza és Dr. 
Varga Gábor ügyvéd által képviselt Schwarz Antal 
és dr Varga Gábor szentgotthárdi ügyvéd javára 
Korosetz Adám sándorvölgyi lakos ellen 86 kor.
38 fiillér, 155 kor. és 216 K 69 f s járulékai ere­
jé ig 1903 évi május 29 és junius 16-áu foganato­
sított kielégítési végrehajtás utján le és felülfog­
lalt és 724 koronára becsült következő ingóságok, 
u. m. : tehén, üszőborju, szekér, szecskumetszőgép, 
szélrosta, eke. taliga, borona, sertés és malaczból 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak

Mely árverésnek a muraszombati kir. járás-, 
bíróság 1903. évi V. 329|12 számú végzése folytán 
fent felsorolt tőkekövetelések és járulékaikból 
még hátralévő követelések és jártlékaik erejéig 
Sándorvölgyöu Korosecz Adám lakásán leendő esz­
közlésére

1904. évi junius hó 10-ik napjanak
d. e. 11 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegv zéssel hi- 
vtnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
év i LX . t.-c- 107 és 108. §-ai értelmében kész­
pénzfizetés mellett, a legtöbbet igémnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 120. tj-a értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Muraszombat, 1904. évi május hó 29 napján 
SZABADFY JÓZSEF, kir bir. végrehajtó.

! Világhírű!
a R E K O R D

festészeti müintézet,
a kiválóan sikerült életnagyságu arc- 
peiről, melyeket elismert művészek 
által készített számos (kir körjegyző 
által hitelesitett) elismerő levél a világ 

minden tájékáról.
Elsőrangú képek árai

olaj aquarell és pastell festésben fény­
kép után 58—63 cm. nagyságban a 

20 korona.
Legfiinomabb kivitelűBrom-Platinaés 

kréta rajz á 5 korona.
Részletes árjegyzék bérmentve. Egy 
életnagyságu fesményt készítünk min­

denkinek
teljesen ingyen,

ha részünkre 4 rendelést szerez és 
azokat egyenként vagy egyszerre be­

küldi.
R  €  K  0  R  D  n )ü iQ t « z « t

Budapest, Rottenbiller-utca 46. sz. /

H ird etm én y-
Értesítem a n. é. közönséget, hogy a Mura­

szombatban Lendva utca, folytató rőfös és fűszer- 
kereskedés mellé uj és ódon

férfi és női ruhakereskedést
is vezetven be, hol azok nálam a legolcsóbb árak 
mellett kaphatók.

Ódon férfi és női ruhákat is veszek a legma­
gasabb árak mellett.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve, 
maradok

Tisztelettel

3£irscM

^ F O G O R V O S #
Mert. TIniv. Dr. Műm Róbert

az összes gyógy tudományok” tudora, specialista 
száj- és fogbetegek részére 

Budapestről ide M u r a s z o m b a t r a  érkezett 
és megkezdte rendelését, mell 10 napon at tart.

Rendel délelőtt 8— 12-ig délután 2— 0-ig
Dobrai szállodájában.

F og töm ések . cem en t, ezü st, a ran y , p la tin a  
és  p orce llá n , m ü foga k  és  e g é s z  fo g s o ro k . 
Szájpadlás nélkü li fogak, hídmunkák, 
arany koron á k  s m inden e  s. akban v á g ó  
m unkák  k itű n ő  k iv ite lb e n . F og so ro k  h e lyb en  
k é szü ln ek  Fuchs M árk . Dr. S zász  G éza  v o lt  

fo g tech n ik u sa  álta l.
állandó műterem: Budapest, V. kerület, Váei-körut 34. szám

tégla,
úgy mint: faltégla, lyukas es tömör sajtolt faltegla, 

igen alkalmas nyers építkezésekhez, továbbá hód­
farkú és hornyolt tetöcserép. valamint orr-, köve­
zet-, kút-, csatorna-, párkány- és jászoltégla, úgy 
alagcsö is a legjobb minőségben bármely állomásra 
szállítva kapható az alant nevevezett téglagyárban. 

Árjegyzékkel és mintával szivesen szolgál

Uradalmi (Sőztéglagyár,
s - io  Sárvár.

Hirdetmény.
Van szerencsén) a n. é közönség b. tudomá­

sára hozni, hogy a Muraszombatban, a kegedei- 
utczában volt

mész-, cement-, deszka- és fa ­
raktáromat

a Lendva-hid mellett lévő Vérén-fék házba 
helyeztem át.
0 0 *  Az eddigi árakat melyen leszállítottam.

A  n. é. közönség szives pártolását kérve, ma­
radtam

Tisztelettel

Sing-er Albert,
kereskedő.

4\-°s
törlesztéses kölcsönöket n yu jtu n k  i>u-
= = = = = = = = =  dapesti es
külföldi elsőrangú pénzintézetek­
től a földbirtok és ingatlan V* ér­
tékig terjedői.és 11. helyre 15—65 

évig terjedő időtartamra.

Személyhitelt papoknak,kmonati**-
---- — -------- le kn e k , á lla m i-  es
inagánliivaialnokokmik és iparo­
soknak kezes és kezes nélkül 

1— 15 évig terjedő időre 
g y o r s a n  é s  d i s e r é t e n .

Bank- es maganadosagok convertálása.

Mellár Lajos Társai .
bankbizomány

B u d a p e s t , V I . ,  D áv id -u tcza  16. 
U —IS (Törvényssékileg bejegywtt czég).
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